Matth. 11.

Matth. 12.

Philipp. 2.

2. Cor. 8.

Animaduerte etiam quàm inanis & præpostera sit fiducia diuitiarum, quæ momento effluunt, nec à morbis, nec à morte seruant, nec iuuare possunt in postremæ articulo necessitatis. Diues cùm morietur non sumet secum omnia, neque descendet cum eo gloria eius. Grauiissima exempla huius nobis obiecta sunt in duobus diuitibus, quorum vni cùm multa congregasset, dictum est: *Stulte, hac morte repetetur anima tua à te. Quæ congregasti, cuius erunt?* Alteri verò in summis flammarum infernalium ardoribus aque gutta est denegata. His addi po-

Luc. 12.

Luc. 16.

1. Reg. 25.

test Nabal qui post conuiuia planè regia, post denegatos Dauidi panes, subita more raptus est in tartarum, & opes eius cum vxore lectissima fœmina, eidem cesserunt Dauidi. Pharao, Antiöchus, Herodes, post paucos huius vitæ dies, relictis opibus, in puncto ad inferna descenderunt. Sanctissima igitur est hæc Pauli ad Timotheum adhortatio: *Diuitibus huius sæculi præcipe non sublime sapere, neque sperare in incerto diuitiarum; sed in Deo uiuo; bene agere, diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum in futurum, ut apprehendant veram vitam.*

1. Tim. 6.

Discant igitur viri potentes & clari in sæculo, quæ sût humilitatis, moderationis, ac humanitatis: nec sibi nimium placere in opibus & potentia, sed rationem se tandem ei reddituros ferid cogitent, qui has mundi glorias contulit. Ideo ait per suum præconem: *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, non fortis in fortitudine sua, non diues in diuitiis suis; sed scire & nosce me.* Et in Psalmis dicitur: *Diuitiæ si afflant, nolite cor apponere. Dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt diuitiarum in manibus suis.*

Jerem. 9.

Ps. 60.

Ps. 75.

Discimus postremò ex his, sapientiam totius huius mundi & fallere & falli turpissimè, cum iudicat illos infelices ac miseros, qui pro Christo vel honoribus, vel diuitiis suis priuantur. Contrà etenim, Spiritus Domini illos felices & beatos esse frequenter pronunciat. *si quid patiemini propter iustitiam, beati:* Consideranda sunt sanctorum exempla: in primis Moyfi, im-

1. Petr. 3.

Exod. 2.

Heb. 11.

properium Christi præferentis Ægyptiorum thesauris: deinde, Pauli omnia æstimantis vt stercora, vt Christum lucraretur. Animis quoque reuoluendæ sunt suauissimæ & amplissimæ promissiones istæ: *Qui reliquerit domum, fratres, &c. centuplum accipiet in hoc sæculo, & vitam æternam in futuro.* Nec prætereundum; diuitiis spoliari nihil aliud esse, quàm è spinis cruentissimis liberari: & sarcina exonerari, quæ vitæ æternæ impedit introitum, felices sanè qui hæc alta mente reposuerint. Sequitur;

Philip. 3.

Math. 19.

Mar. 10.

Math. 13.

Math. 19.

quoniam sicut flos fœni transibit.

Hanc superioris exhortationis rationem adfert à natura fortunæ secundæ, inconstantis videlicet atque momentaneæ. Nam successum fortunæ floribus comparat, quibus nihil speciosius dici aut fingi potest: at splendor iste inconstantissimus & fugacissimus est. Ergo peruersa & præpostera est reposita in opibus fiducia. Atque hoc ipsum est quod longè ante Apostolos, per prophetas Spiritus sanctus admonuerat dicens: *Tanquam fœnum velociter (malignantes) ardescunt: tanquam olera herbarum citò decident.* Isaia item dicitur: *Clama, omnis caro fœnum, omnis gloria eius tanquam flos fœni.* Rebus itaq; vanissimis comparatur diues impius: iustus autem vt palma florebit. Erit sicut oliua fructifera in domo Dei.

Ps. 36.

Isa. 40.

Excortus enim est sol cum arbore, & flos eius decidit, & decor eius deperit. Ita & diues in itineribus suis marcescet.

Confirmat simulque explicat superiorem exhortationem de inconstantiâ opum & glo-

riæ huius sæculi, exemplo à natura rerum sumpto. Solis enim ardore euanescunt ac emoriuntur flores, adèd vt flosculum qui natus ad solis exortum, gratissimo colore atque suauissimo odore blandiebatur sensibus hominum, sol occidens videat morientem. Arbores quoniam altis nituntur radicibus, ac solido robore fulciuntur, diu virent, quædam etiam perpetuò, nec ventorum iniuria, nec brumæ rigore virosis gratiam ponentes: ac flos fœni quoniam iisdem rebus nõ fulcitur, mox vbi sol efferbuit, succo suo destituitur, quo momentaneam gratiam suam alebat. Vides modò natum florem? qui decor? quæ species? quæ coloris & odoris gratia? quæ foliorum virentium pompa? qui nitore? quæ iuuentus? At mox ad Austri flatum, ad solis æstum, qui languor? quod senium? qui casus & interitus? Huic assimilis est diuitum felicitas. Qui nunc purpura conspicuus, auro lucens, gemmis refulgens, magnifico satellitio stipatus, supinus vehitur, ac veluti numè quoddam inter homines colitur: si reflauerit fortuna, aut exutus bonis omnibus mendicabit exul, aut plorabit in carcere, aut sublatus in crucem pascet coruos. Quod si nihil horum acciderit, certè mors inopina subitò strepitum omnem aufert.

Non sunt hæc inania verba, sed diuina, eadèmq; grauissimis exemplis corroborata. Hodie videas adolescentem validum, scribit Ambrosius, pubescentis ætatis virtute florentem, gratia, specie, suauicolore: crastina die tibi fa-

l. i. hecnam.
c. 7.

cie & ore mutatus occurret. Pleròsque enim aut labor frangit, aut inopia macerat, aut cruditas vexat, aut vina corrumpunt, aut senectus debilitat, aut deliciæ eneruant, aut luxuria decolorat, aut morbi fatigant & absument, &c. Pharaon manè florens, vespere factus est escapiscium. Balthasar vino & dapibus sese ingurgitans, mox totus horrore trepidans noctu ab hostibus maceratur. Nabuchodonozor nunc exultat in aula, illicò cum lupis ululat. Haman spe deuorat Israëlitas, horumque vniuersas facultates, continuò de infelici pependit arbore. Herodes velut Deus colitur, & in momento absimitur à vermibus, &c. Qui profana sitiunt, ex Plutarcho, Valerio, & libro de casibus virorum illustrium à Bocatio editum; sitim expleant.

Perpende etiam atque etiam quàm vana, quàm inania, quàmque futilia sint coram oculis Dei, vniuersa quæ mundus præsertim miratur & conspiscit: quando ea non nisi cum fœni flore herbisque dignatur Spiritus sanctus comparare. Et ne ad hæc obsurdescas, audi quoties, & quàm grauius ac vehementer has de diuitiarum ac mundi contemptu adhortationes inculcet atque repetat. Isaia loquitur; *Clama* Isa. 14.
Quid clamabo? Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exsiccatum est fœnum, & cecidit flos, quia spiritus Domini sufflauit in eo. Vere fœnum est populus. Hoc idem & per D. Petrum loquitur. Et per beatum Iob ait, Homo quasi flos egreditur, & conteritur, & fugit velut umbra. Item per 1. Petr. 1. Iob. 14.

Pf. 36.
Pf. 102.
Ecl. 14.
1. 10. 2.
Soliloq.
c. 13.

*Psalmistam: Tanquam fœnum velociter arescent. Homo sicut fœnum dies eius; tanquam flos agri sic efflo-
rebit. Denique per sapientem: Omnis caro sicut
fœnum veterascet, & sicut folium fructificans in arbo-
re viridi. Sic transit mundus, & concupiscentia eius.
Præterit figura huius mundi, &c. Væ itaque so-
cordiæ huius, qui hæc renuit observare, hæc re-
cusat audire. Aures saltem admoneamus his
Augustini verbis: Heu miseria super miseriam,
cùm misera anima mea à te, Domine, refugit,
cum quo semper abundat & gaudet: sequitur
mundum, cum quo semper eget & dolet. Mun-
dus clamat Deficio, tu Domine, clamas Refi-
cio: & miseria mea prava magis sequitur defi-
cientem, quàm reficientem. Planè infirmitas
mea hæc est, &c.*

Sed quo pacto diues semper in itineribus, id
est, cogitatis, factis, & studiis suis marcescit, vt
flos fœni, cùm plurimos videamus vsque ad ca-
nam postremamque senectutem vigere, & deli-
ciis opibusque florere? De hoc grauitè conque-
ritur Iob dicens: *Quare impij viuunt, subleuati sunt,
confortati que diuitiis? Semen eorum permanet coram
eis, propinquorum turba, & nepotum in conspectu eo-
rum. Domus eorum secure sunt & pacate, & non est
virga Dei super illos. Bos eorum concepit, & non ab-
ortiuit: vacca peperit & non est priuata fetu suo, &c.*
*Sic Ieremias: Quare via impiorum prosperatur? Et
alius propheta: Quare non respicis iniqua agentes,
& taces deuorante impio iustioremi se? David quoq;
easdem iacit ore querelas: In labore hominum non
sunt, & cum hominibus non flagellabuntur; ideo re-*

*nuit eos superbia, &c. simul indicans se non pa-
rum animo commotum, adeoque sollicitatum,
vt in eorum se sortem conferret, Mei autem penè
moti sunt pedes, &c. Respondeo, Impij ante
mortem & iudiciũ florent, & sunt in honore
quasi eis Deus faueret: manet autem eos in fu-
turum tempus ira, maledictio, perditio, ignis
qui non extinguitur, vermis qui non moritur,
fletus, stridor dētium, puteus abyssi plenus igne
& sulphure: hæcque in perpetuas æternitates.
Ad quas comparata vniuersa huius sæculi feli-
citas & voluptas quantumcũque longa, verè
tamen benignissima & momentanea est. Mille an-
ni ante oculos Domini, tanquam dies hesternæ
quæ præterit, reputantur, &c.*

Accedit, quod nec omnes improbi diuites
sunt longæui, aut florentes ad postremam vsq;
senectam: imò horum plurimi dum res videntur
secundæ, subito rapiuntur de medio, quem-
admodum superius adducta exempla compro-
bant, Et Iob post querimonias suas scribit; *Du-
eunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descen-
dunt. Sunt sicut paleæ ante faciem venti, & si-
cut fauilla, quam turbo dispergit, &c. David
etiam inquirens in nouissima eorum, illos pro-
nunciat planè miserimos & infelicissimos; &
admirandus exclamat, Quomodo facti sunt in de-
solationem? subito defecerunt, perierunt propter iniqui-
tatem suam, Velut somnium surgentium, id est, rem
inanissimam, & celerim euanescentem, imagi-
nem ipsorum ad nihilum rediges, &c. De his alibi
copiosius: hinc satis sit,*

*Iob. 21.**Jerem. 12.*
Ezabac. 1.
*Pf. 72.**Iob. 21.**Pf. 72.**com. in c. 1.*
libri Ruth.

II *Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromissit Deus diligentibus se.*

Hanc quintam exhortationem, quæ est de persecutionibus pro pietate, alacri fortiq; animo tolerandis, graui exclamatione auspicatur Apostolus. Suadet autem à magnitudine è certitudine cælestium præmiorum, quæ his proposita sunt, qui constanter permanserint. Illa coronam vitæ nominat, similitudine sumpta à certaminibus, in quibus victores variis coronis donabantur. Certitudinem addit quòd Deus sit qui coronam promittit: non homo, qui fallit & mutatur. Hanc denique coronam non credentibus solummodo, sed etiam diligentibus Deum promissam confirmat. Sensus autem est: Toto cælo aberrarunt huius sæculi sapientes, summum hominis bonum constituentes vel in corporis voluptatibus & indolentia, vel opibus caducis, vel honoribus: vel denique virtutibus moralibus, cæli consideratione. Sed beatus erit vir, si ob pietatis defensionem, spoliatus iis quæ possidebat, suffert vincula, carceres, & duros variòsque cruciatus: si Christi amore in aduersis ad mortem vsque perdurat infracto animo. Ille pro certo felix est & beatus, quoniam palmam immarcessibilem referet, & coronam non querneam aut lauream, sed immortalis vitæ, & sempiterni cælestisque regni, à Domino Deo qui fallere non potest, diadema tadem aliquando recipiet.

Primum autem hinc obseruandū *πείρασμόν*, tenta-

tentationem, hoc loco non assumi pro illis corporum aculeis atque titillationibus, quibus ad peccata sollicitamur: sed pro ærumnis & afflictionibus per quas à Deo examinamur & probamur. Ita & superius dicitur: *Omne gaudium existimate, cū incideritis in varias tentationes, πειρασμοὺς* quod alibi dicunt *δωγμοὺς, ὄνειδομοὺς*, & in *Matth. 5:10.16.* γενεὴ πᾶν ἔθνος πονηρὸν, qualia è synagoga excludi, bonis spoliari, agi in exilium, occidi ob Ecclesiæ & fidei catholicæ defensionem. Hæc autem rectè tentationes dicuntur, tū quia Deus his explorat suorū fidē & patientiam: tum quia per illas Saranas tentat nos de gradu deicere. Qui his strenuè dimicando præualuerint, verè beati erunt, & in cælestibus coronabuntur.

Notandum secundò, Apostolum hoc loco alludere ad illa verè paradoxa euangelica, quæ *Matth. 5:* Christus ore proprio prædicauit in monte. Mundi sapientia dicit, beatos esse diuites: Christus, pauperes. *Væ vobis diuitibus, qui habetis hic consolationem vestram.* Mundi sapientia beatos æstimat, qui vino & vnguentis replentur: Christus, qui esuriunt & sitiunt iustitiam. *Luc. 6.* Mundi sapientia felices iudicat, quibus omnia ex voto succedūt, omnia blandiuntur: Christus, eos qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quibus improbi maledicunt, & quos mundus ad necem querit. *Matth. 5:* Siquidem iam in spe beati sunt, breui in re futuri sunt. Licet videantur oculis insipientium *Sap. 3:* mori, illi tamen sunt in pace.

Tertiò notandum, Theologos ex hoc, & aliis plurimis locis rectè docere, duplicem esse

beatitudinem. Primam huius viæ ac peregrinationis humanæ: quæ consistit in spe, certaque expectatione bonorum cælestium: de qua Paulus, *Spe saluæ facti sumus. Estis ciues sanctorum, & domestici Dei.* Et Psalmista: *Beatus vir qui non abiit in consilium impiorum. Beati omnes qui confidunt in eo. Beati quorum remissa sunt iniquitates, Beatus qui intelligit super egenum & pauperem, &c.* Debet enim hæc spes ad eò firma & certa esse in animis nostris, ac si iam cū Christo resurrexissemus, ascensissemus in cælum, & conregnaremus in dextera Patris. Sic namq; Augustinus loquitur. Est in ipso IESU Christo vniuscuiusq; nostrum portio, caro & sanguis. Vbi ergo portio mea regnat, ibi me regnare credo. Vbi caro mea glorificatur, ibi gloriosum me esse cognosco. Vbi sanguis meus dominatur, ibi dominari me sentio. Quamuis peccator sim, de hac communione gratiæ non diffido. Et si peccata mea me prohibent, substantia mea requirit, &c.

Secundam beatitudinē docent esse patriæ, ac in regni cælestis vera possessione: id est, clara Dei visione atque fruitione, de qua dicitur: *Videbimus eum facie ad faciem, sicuti est. Beatus seruus quem cum venerit Dominus inuenerit eum vigilantem.* Amen dico vobis, super omnia bona sua constituet eum. *Intra in gaudium Domini tui. Beati qui habitant in domo tua, Domine: Beati qui in Domino moriuntur. Beati qui ad cenam agni vocati sunt, &c.* Huius eximiam felicitatem animo secum perpendens Augustinus, ait, O anima mea, si quotidie oporteret nos tormenta perferre, si ipsam

Rom. 8.
Eph. 2.
Ps. 1. 2. 31.
E. 40.

Eph. 2.
L. Medit. c.
15.

1. Io. 3.
Luc. 21.
Matth.

Ps. 83.
Apoc. 14.
E. 19.
Manualis,
c. 15.

gehénam longo tempore tolerare, vt Christum in gloria sua videre possemus, & sanctis eius sociari: nonne dignum esset pati omne quod triste est, vt tanti boni & gloriæ essemus participes?

Idem rursus ex superiori sententia docet, nunquam deficiendum esse animis, si à peccatis resipiscentibus, aliquas nequitias, aut infirmitates diabolus immiserit: quia ad probandos nos permittit hoc Deus fieri, vt cognoscat si ex toto corde nos ad eius misericordiam confugiamus, vel si veraciter in eum credamus. Sed vos cuncta patienter sufferte, inquit, & Deum in omnibus benedicite: vt in vobis possit impleri quod scriptum est: *Beatus vir qui suffert tentationem.* 1. Cor. 11. Consoletur vos & hoc quod dicit Apostolus. *Cum tribulamur, à Domino corripimur, vt non cum hoc mundo damnemur.* Nec non & illud. *Flagellat Pro. 3. Dominus omnem filium quem recipit.* Et illud. *Quos Heb. 11. Deus limat, corrigit, & castigat.*

Nec prætereundum est, Apostolum nomine viri, non sexum propriè comprehendere: sed virtutem animi, fideique vigorem, speique & caritatis virilitatem, quæ tam in viro quam in fœmina viguerit. Nam apud Deum non est masculus, neque fœmina. Sufficit enim vnus Christus Ecclesiæ caput ad sibi copulandos homines tanquam viua membra, marès & fœminas, seruos & dominos, pauperes & diuites. Non enim respicit personas hominum, i. externas istas sæculi condiciones. Qui timet Deum, & operatur iustitiam, acceptus est illi. Ad hanc porro

l. de recli-
tudine ca-
tholica cõ-
uersat.

Gal. 6.

Act. 16.
Matth. 23.

felicitatem peruenerunt non soli Apostoli & martyres, qui ad mortem vsque pro Christi nomine decertarunt: sed & plurimæ virgines ac honestæ matronæ, quæ omni mortis timore, & huius sæculi amore posito, pro Christiana pietate fortiter occubuerunt, atque de diabolo & tyrannis, gloriosè triumpharunt. Harum quædam celebrant Tertullianus, Cyprianus, Augustinus l. 30. contra Faust. c. 4. Epiphanius contra hæref. 78. Eusebius & Nicephorus frequenter. Sed super omnes, patribus est admirationi & venerationi primiceria fœminarum martyrum beata Thecla, quæ à sancto Paulo ad fidem nostram perducta, sub Nerone imperatore, in confessione Christi, ignes ac bestias deuicit, & post plurima alia superata certamina, Seleuciã veniens, ibi requieuit in pace.

Athanasius magnus has tentationes forti peccatore ferendas, etiam extendit ad eas afflictiones & persecutiones, quas Catholici viri ab hæreticis patiuntur. Memores, inquit, quomodo Arriani sese primùm aduersus beatum martyrem Petrum, deinde contra magnum Achillem, postremò contra beatum Alexandrum gesserunt, modò persequendi mei occidendiq; occasiones solertiùs aucupantur: id enim sitiunt, nec quiescere possunt (tanta est auuiditas sanguinis nostri effundendi) verùm eius rei mihi nulla cura. Scio enim & præmium his qui sustinēt retribuendum esse à Salvatore. Dicitum est enim: *Recipietis coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.*

*l. de bapt.
Orat. jub
diem pass.*

*Orat. 1.
cont. Ar-
rianos.*

Beatus, inquit, qui suffert tentationem: ergo maledictus qui hîc suam habet omnem consolationem, voluptatem, & prosperitatem suam. Hinc August. Qui hîc consolantur, Domine I E S V, indigni tua consolatione habentur. Sed qui hîc cruciantur, à te cõsolantur: & qui participant passionibus, participât & consolationibus. Nemo enim potest in vtroque sæculo consolari, nec potest quis hîc, & in futuro gaudere: sed vnum necesse est vt perdat, qui alterum vulerit possidere, &c.

Hinc etiam considera, qualis sit conditio & fors iustorum in hoc sæculo, nimirum qualis ouium in medio luporum, id est, odiis & persecutionibus improborum continuò expositos esse, & variis tentationibus probari & exerceri, & ad percipiendam coronam vitæ parari. Sic voluit Dominus Abelem, Abraham, Iacob, Ioseph, Moysen, Dauidem, &c. huic cruci subiectos esse. Deinde, edixit in Euangelio: *Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Similiter & Paulus ait, *Omnes qui pie volunt viuere in Christo, persecutionem patientur.*

Quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.

Animaduerte duplicem in verbis Apostoli metaphoram, & vtrâmq; totum hoc caput doctrinæ eleganter exponere. Primam sumpsit à metallis, quæ igne purgantur, eliquântur, & probantur. Argentum igne exanimatum & purgatum septies. Ita Deus seruorum suorum mentem

*Luc. 6.
Soliloq.
c. 22.*

Math. 16.

2. Tim. 3.

Pf. 11.

tentationibus & aduersis à vitiis purgat, fidem & patientiã explorat, & vitæ cælesti illos aptos reddit. Inde Sapientissimus Hebræorum: *Sicut igne probatur argentum, & aurum camino, ita corda hominum probat Dominus. Sicut aurum in fornace probauit electos Dominus.* Et Dauid exclamat: *Igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.*

Secundam metaphoram accepit à certaminibus, quibus fortiter peractis, athletæ victores in signum gloriæ & virtutis, coronis donabantur, aut obsidionalibus, aut ciuicis, aut muralibus, aut naualibus, aut castrensibus: iisq; confectis atq; contextis vel ex lauro, vel ex quercu, vel ex argento, &c. Sic Christianis pro summi cælorum imperatoris nomine & causa certatibus, ab eodem seruatür cælestis gloriæ & regni corona pro laborum suorū mercede. Turpissimè etenim fallunt & falluntur hæretici, nolentes agnoscere, vitam æternam esse certaminum iustam cõpensationem. Quorsum enim diceretur corona? Aut quò spectaret huius Apostoli ad certantes comparatio? An non unicuique Christus reddet secundum proprium laborem? Vel Paulus confidenter scriberet: *Bonũ certamem certauì, reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi iustus iudex?* Hæc expendens Augustinus scribit: Bonum certamè certauì, opus est: fidem seruauì, opus est: superest mihi corona iustitiæ, merces est. Et idem alibi: Deus donator est indulgentiæ, debitor coronæ. Vnde debitor est: Debitorem ipse se fecit, non accipiendo, sed promittendo. Non ei dicit, Redde quod acce-

Prov. 17.
Eccl. 2.
Sap. 3.
Ps. 65.

2. Tim. 4.

1. 50. hom.
ho. 14.

1p. [f. 23].

pisti; sed, Redde quod promissisti.

Verùm, obiiciunt hæretici: Idem Paulus frequenter docet, vitam æternam gratis donari. *Dari ex gratia.* Respondet idem Augustinus, vtrumq; verum esse, videlicet, Gratiã Dei esse, donarique vitam æternam: in super, eandem esse mercedem & compensationem meritorum, quoniam & ipsa merita sunt à gratia præueniente, con-

Ex his etiam conspice, longè aliud esse aut cruciari pro facinoribus propriis, aut occidi pro mudo, & aliud pro Christo. Qui pro delictis suis plectuntur, vt latrones, prædones, sacrilegi, magi, hæretici, iuste tolluntur è medio, & cum dolore serunt ignominiam & infamiam perpetuã. Tunc namq; leges humanæ seruatur, magistratus fungitur officio, publicæ cõsultur tranquillitati, fitq; locus sanctis, Deoque seruitur præcipienti, *Maleficos non patieris viuere. Educ blasphemum extra castra, & lapidibus obruetur. Postestas non sine causa gladium portat, &c.* Qui autem pro mudi Rugibus & principibus pericula subeunt, frequenter in illis pereunt, & tâquam inferiores vincuntur, & cum dedecore superatur, ac miseri vitam istam amittunt. Qui verò pro Christi nomine, pro Ecclesia sponsa eius, pro sacramentorum assertione patiuntur, & hîc viuere desinunt, superiores sunt, glorificatur, triumphant, & coronantur. *Nemo ergo patiatür vt homicida, vt fur, vt maledicus, vt alienorum appetitor: si*

1. Petr. 4. autem vt Christianus, non erubescat, sed glorificet Deũ in isto nomine. Comunicantes Christi passionibus, gau-

Rom. 6.
1. de grat.
& lib. arb.
c. 8. 9. 15.
16. 20. &
21.
Epist. 105.

Exod. 22.
Leuit. 24.
Rom. 13.

1. Petr. 4.
Ibidem.

dece, vt in reuelatione gloria eius gaudetis exultates.
quam repromisit Deus diligentibus se.

A certitudine coronæ promissæ luctatores animat ad subeunda pro Christo certamina. Deus, inquit, qui in promissis verissimus & constantissimus est, hanc palmam coronamque promittit: idque per Prophetas, per Apostolos, per Angelos, denique per Christum cœternum Filium suum. Per Isaiam quippe ait: *Erit Dominus exercituum corona gloria, & sertum exultationis refiduo populi sui.* Per Apostolum: *Sic currite vt comprehendatis coronam incorruptibilem.* Per Angelum: *Nemo accipiat coronam tuam.* Et per Christum: *Esto fidelis vsque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ.* Quo igitur modo vos falleret? Nōne subest ei cūm voluerit, posse? An non voluntas, eius opus & velle posse est? Gloria porrò cœlestis, beati Aquinatis iudicio, dicitur Corona vitæ, quoniam est perpetua, nec vnquam finietur: sicut coronæ non inuenitur finis.

Hic diligenter attende, vitam æternam haud quaquam promitti his, qui solummodo crediderint, vt post Simonem magum & Eunomium delirant Lutherani & Caluiniani: sed his qui fidei & spei Caritatem cōiunxerint, quam Deus repromisit (inquit) diligentibus se. Nō enim frustra præceptū est, *Diliges Dominū Deū tuū ex toto corde tuo, ex tota anima tua: & proximum tuum sicut teipsum.*

Exod. 20. *Matth. 19.* Non frustra dictū est. *Si vis ad vitam ingredi, serua mādāta.* Hoc fac, & viues. Nō frustra: *Procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ:* Nō deniq; frustra post enumerata misericordiæ bonā opera,

Io. 19.

diceretur sanctis: *Venite ergo, possidete regnum, &c.* Matth. 25.

Postremò, non simpliciter quibusuis certantibus & luctantibus promittitur hæc corona: sed his qui probati in finem vsque perseuerauerint. *Non coronabitur,* inquit Apostolus, *nisi qui legitime certauerit.* Si autem ex infirmitate carnis pedem quis referat, quandoque cedat & cadat, vt & Petrus negauit, & Thomas pro tēpore fuit incredulus, & Marcellinus thus idolis obtulit: ad cor citò reuertatur, seriò pœnitentiam agat, & pugnam redintegret. Quinetiam maiore quàm antea zelo bellum cum mundo & Satana restauret. Vt autem in illa dimicatione nos omnes fortes præstemus, semper oculis nostris obuersetur æternæ vitæ corona, quam in altera vita dabit nobis Dominus. 12. *Nemo cūm tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat.*

Hactenus egit Apostolus de tentationibus externis, quibus fides, patientia, & constantia nostra probatur, earumque vtilitates multis nominibus commendauit. Nunc alteram tentationum speciem aggreditur, videlicet, earum quæ à carne, deprauatæque voluntate, aut demum malis spiritibus oriuntur: & nos ad peccandum sollicitant & incendunt. Nam hic dicitur *πειρασμός* ille, qui ad malè agendum sollicitatur: & tentationis species *ὕποψις* ἐπιθυμίας, à propria cupiditate. Sensus est, Si quem aut propria caro, aut mundi illecebræ, aut afflictionum moles dimouent à recto men-

ris statu, non est quod imputet Deo. Qui vincit, Dei præsidio vincit; qui vincitur propria culpa vincitur. Neque enim Deus præbet hominibus occasionem peccandi: sed quod ille largitur in materiã pietatis, hoc animus noster affectibus corruptus, ac velut inescatus, sibi vertit in occasionem exitij. Nam vt ille natura nullis malis sollicitari potest, ita neminem ad mala sollicitat, &c.

Cæterum, ex præsentis loco plurima, eademque vtilissima veteres obseruarunt. Et primò quidem vir apostolicorum temporum **TERTULLIANVS** inde colligit; Deum rogandum esse, non de remittendis tantum, sed etiam de auertendis in totum delictis, dicendo, *Ne nos inducas in tentationem*, id est, ne nos patiaris induci, ab eo vti que qui tentat. Absit autem vt Dominus tentare videatur, quasi aut ignoret fidem cuiusque, aut deiicere sit consentiens. Diaboli est & infirmitas & malitia.

AVGVSTINVS conciliaturus illud testimonium scripturæ, *Tentat vos Dominus Deus vester, vt sciat si diligatis eum*, cum hoc Iacobi loco, docet aliam esse tentationem seductionis, quæ hîc à Deo longè relegatur; & aliam probationis, de qua Moyses loquitur. Hoc ipsum confirmat quæst. 57. in Genes. Alibi rursus ait, Est tentatio adducens peccatum, qua Deus neminem tentat: & est tentatio probans fidem, qua & Deus tentare dignatur. *Io, 6. Hoc autem dicebat tentans eum.*

1. de orat. c. 8.

Matth. 6.

1. 2. de consensu Eu. c. 30. Deut. 13.

Ser. II. de verbis Domini.

CYRILLVS Alex. ex eodem loco tradit, voluptatem præstigijs suis nostræ menti imponere, eamque ad peccandum impellere, vt nihil opinetur esse, si præuaricaretur legem Dei. Hoc credibile faciet Christi discipulus dicens: *Nullus qui tentatur dicat, quod à Deo tentetur, &c.*

SYMEON Metaphrastes, & post hunc **vener. BEDA**, primùm hîc notant Apostolum ista sententia vt peritissimum medicum eorum morbo mederi, qui vel naturæ, vel Deo iniquitates suas tribuebant. Verbis istis vtitur Beda. Nemo cum tentatur, cum rapinam, furtum, falsum testimonium, homicidium, stuprum, & cætera huiusmodi commiserit, dicat, quoniam Deo cogente necesse habuerit hæc patrare: idèoque nullatenus horum effectum declinare poterit. Deus enim intentator malorum est. Ipse enim neminem tentat, ea videlicet tentatione, quæ decipit miseros vt peccent.

EVCHERIVS Lugdunensis denique, ex eadem sententia demonstrat, tentationem Domini probationem esse; tentationem autem demonis vel carnis, deiectionem. A passionibus ergo & concupiscentiis illa tentatio est, concludit ille, cum humiliati deiicimur: à Domino autem, cum probati gloriamur, & ideo Dominus intentator malorum est, &c. Hucusque ex sanctis patribus.

Obseruandum secundò tam ex libris **b. Ire-** *l. 3. c. 12. & nari aduersus hæreses, quàm potissimùm ex eiusdem scripto aduersus Blastum, cuius meminit Eusebius; hæresim istam, quæ Deum malorum*

1. de ador. in spiritu & veritate.

Encom. D. Iacobi.

l. 4. c. 77.

peccatorumque authorem constituit, iam nam fuisse temporibus Apostolorum, authore videlicet Simone mago, qui omnium hæreticorum parens vocatur ab eodem sancto martyre Irenæo. Propugnatores deinde habuit Valentinianos, Marcionistas, & Manichæos. Eandem præsentī sæculo ab inferis reuocarunt Melanthon & Bucerus: ille scribens, *Adulterium Davidis, seuitiam Manly, & proditorem Iudæ, æque opera Dei esse, atque ipsa conuersio beati Pauli: iste comment. ad Rom. pagin. 71. 72.* Hos sequuti sunt Oecolāpadius in c. 10. Isaie, & Petrus Vermilius in c. 2. libri primi Regum. Caluinius eò dementia peruenit, vt numeratis aliquot hominum & diabolorum atrocissimis sceleribus, de his scriberet: *Satam & scelesti latrones ministri fuerunt, Deus author. Deus hoc opus suum pronunciat. Deus præcipuus est author. Satanas verò tantum minister, &c.* Beza & quotquot in fausto Hugnosticorum nomine comprehenduntur, eadem blasphemiam sunt commaculati.

Ea porò hæresis primò grauissima contumeliâ Dei summam bonitatem, sanctitatem, & innocentiam afficit, imò execrandum serit atheismum. Nam si Deus omnium peccatorum præcipuus author est, non est summè bonus, summè sanctus, & summè innocens, nec fons omnium bonorū. Igitur nec Deus. Quem admodum enim hominis naturam & finitio penitus tollitur, si dicatur incapax rationis, ignis si frigidus; aquæ, si non liquida; terre, si non ponderosa; & solis si expers luminis sit, quoniam

Annot. in
c. 8. ad Ro-
manos.
1524.

Instit. l. 1. c.
18. §. 1. &
2.

hæc illorum naturæ profus aduersantur: ita & iniquitates si Deo vt authori assignantur, eum omnino tollunt, quoniam suapte natura iustus & sanctus est, imò ipse sua iustitia, innocentia, & sanctitas. Enimuerò vt est sine quantitate magnus, & sine tempore sempiternus: ita sine qualitate bonus, iustus, & sanctus. Igitur, qui Deum bonum & sanctum negat, authorem malorum eum comminiscens, Deum omnino esse negat.

Secundò, prædicta hæresis nullum discrimen constituit inter Deum verum & diabolum, inter Christum & Belial. Hic enim ab affectis dicitur mendax, homicida ab initio, & in veritate non stitisse, rex super omnes filios superbiæ, tentator, aduersarius, calumniator, accusator fratrum, serpens antiquus, princeps tenebrarum, spiritus immundus, &c. quibus appellationibus vniuersa peccata illi vt sua fori & authori, tribuuntur. Ergo si Deus eorum præcipuus author esset, Satan solum, minister, vt Caluiniiani blasphemant, non tantum cum ipso Satana confunderetur: verum (horresco referens) & eodem longè deterior appareret, vt est potentior.

Tertiò, eadem hæresis negat Deum æquissimum esse iudicem orbis terrarum, iustissimumque ultorem omnium malorum. Etenim si iniquitas apud Deum, quomodo, ait Paulus, hunc mundum iudicabit? Aut quo iure iniquitates in aliis pleteret, quarum præcipuus fuisset author, iniqui verò tantum ministri?

Aug. l. Me-
dit. c. 12. &
19.
Item Ma-
nualis, c. 2.

Io. 8.

Iob 41.
Matth. 4.
Apo. 12.

Rom. 4.

Quartò, si Deus esset præcipuus author furti, sacrilegij, mendacij, homicidij, adulterij, blasphemiarum: nonne ab his operibus suis iure denominaretur fur, sacrilegus, mendax, homicida, adulter, & blasphemus? Ecquis tam horrenda & nefanda æquis auribus vel animis ferre poterit?

Quintò, si omnium peccatorum Deus est præcipuus author, certè non est is verus Deus, quem annunciauerunt Prophetæ, quem venerati sunt Patriarchæ, quem lex timendum præcipit, quem prædicauerunt Apostoli, & in quem Martyres, Confessores, Virgines, patres nostri toto corde crediderunt & sperauerunt. Ille si quidem grauissimis legibus prohibet peccata, abhorret à sceleribus, nõ vult iniquitatem, damnat omnia crimina, arguit impios, & flammis æternis animaduertit in omnes operatores iniquitatis. Iste contrà, omnium peccatorum præcipuus est author; Satan verò tantum minister, &c. Quia verò in hanc hæresim amplius differuimus in Dialogis, hinc eam non per sequemur ulterius.

Obseruandum tertio, longè salubrius & iustius esse hominibus peccata sua humiliter agnoscere, ingenuè cõfiteri, ac sibi metipsis imputare, supplices denique veniam illorũ postulare, quàm illa proteruè excusare, vel aliis adscribere. Equidem Adam, Eua, Cain grauius & peccauerunt, & puniti sunt, quòd excusationes quaesierunt in peccatis. E contrariò Dauid Manasses, Magdalena, Petrus, latro delicta sua humili-

ter agnoscetes, veniam mox sunt consequuti. Vnde Tertullianus. Tantum confessio releuat delictorum, quantum dissimulatio aggrauat. Confessio enim satisfactionis consilium est, dissimulatio contumaciæ. Satisfactio confessione disponitur, confessione pœnitentia nascitur, pœnitentia Deus mitigatur, &c.

Deus enim intentator malorum est:

Ipse enim neminem tentat.

Ratione valida propositionem confirmat, videlicet, Deum neminem tentare, quoniam ipse naturâ bonus est, & nullis malis sollicitari vel maculari potest. Diabolus autem sollicitat, quia & ipse plurimis & maximis scætet peccatis, & infania semper peccandi cupiditate totus inardescit. Deus enim dicitur ἀπειρασος τῶν κακῶν, quod actiue & passiuè potest intelligi. Passiuè sensus est, Deus malis nostris tētari non potest. A quo enim tentaretur, cum lucem habet inaccessibilem? adeoque naturâ bonus & sanctus sit, vt sit ipse sua bonitas & sanctitudo? Deinde purior sit, quàm vt in eo quodcunque malum possit hærere? Quemadmodum ergo lux pura non admittit tenebras, sic neque Dei natura peccatum.

Sed præstat actiue legere, quòd scilicet Deus neminem tentat, neminem impellit, neminem sollicitat ad lapsum: sed prodit euersos iam per propriam malitiam. Atque hæc ratio habet remotionem causæ alienæ & minimè veræ, quam tamen homines reprobi solent ad velanda excusandaque scelera sua proferre.

Verum ne improbi de peccatis conuicti, ideoque iuste multari videantur, ad aliquot sanarum scripturarum testimonia confugiunt.

Isa. 45.
Amos. 3.
l. 4. 77.
In c. 3. la-
mentat.

Ait enim Deus, inquit: *Ego Deus faciens pacem, & creans mala.* Et Amos propheta vehementer hoc ipsum affirmat negatione: *Si est malum in ciuitate quod non fecerit Dominus?* Respondent post Iræneum martyrem & Hieronymum Theologi, illa de malis pœnæ, vt potè fame, peste, bello, aliisque sæculi calamitatibus, intelligenda esse: non autem de malis culpæ, seu de peccatis & iniquitatibus. Aut si cum Tertulliano loqui malueris, de malis suppliciorum, non autem delictorum illa dicuntur à prophetis.

Isa. 6.
Rom. 1.
Io. 13.

Nec sic tamè adhuc sibi factum fati putant homines improbi, quando subiiciunt, Deum indurasse cor Pharaonis: conuertisse cor Ægyptiorum vt odirent populum suum, & dolum facerēt in seruos suos: quosdam excæcare: alios conuertere in reprobum sensum, & passiones ignominia: denique Iudæ proditori dixisse, *quod facis, fac citius*: quibus culparum suarum causas in Deum opt. & max. conantur referre. Ad hæc omnia prior & facilis est responsio, videlicet, Deum dici hæc facere, tollèdo gratiam suam, non immittendo malitiam. Posterior, isthæc simplici permissioni diuinæ adscribenda, non operationi. Cæterum ex hac Apostoli doctrina manifestissimum & certissimum esse, nec peccatum, nec peccati vel minimam suspicionem in Deum cadere posse. Sed præstat de his tentationibus copiosius dicere.

DE

Tentationis etymō Hebraicum est à NISAH, I. quod est signum, siue iudicium. *Nasu* enim quod est tentare, tunc planè fit, quando signo aut indicio aliquo volumus quidpiam agnoscere. Græcum est Πειρασμός, & Πειρασής, tentator: & πειράζω tanto: & πειράζομαι ἀπὸ τῆς πείρας, quo est experientia.

Est autem tentatio, vt quidam definiunt, experimenti sumptio de eo quod têtatur, an sciat, an possit, an velit quod tentatione ab eo exquiritur. Alij dicunt: Tentatio est exploratio, ad eliciendam ignotæ rei notitiam. Causa efficiens est is qui tentat, formalis, actio tentandi: finalis, quod præfertim exquiritur ac intenditur, seu bonum, sit, seu malum; materialis, res subiecta qua de agitur.

Tentant porrò aut Deus, aut homo, aut dia- 30-
bolus. Deus dicitur tentare hominem, id est, probare ac explorare, idque semper bono fine, nimirum, vt homo sibi metipsi & proximis innotescat, atque sic vel præmio vel supplicio dignus appareat. Tentauit Abraham, dicēs. *Tolle filium Gen. 22: tuum unigenitum, & offer illum in holocaustum, &c.* Vt singularis eius fides ac obedientia cunctis mortalibus innotesceret. Promittens manna Israël ait: *Vt tentem eum utrum ambulet in lege Exod. 16: mea, an non.* Et prohibens audire pseudopphetas, inquit per Moysen: *Tentat vos Dominus Deus Deut. 13: vester, vt palam fiat utrum diligatis eum, an non.* Et alibi Dominus: *Ego non delebo gentes, quas dimisit Iosue. 2: Josue: vt in ipsis experiar I Israel, utrum custodiant viam*

H

Domini, an non. Innumera sunt istiusmodi exēpla tum huius vocis ac significationis, tum etiā rei aliis dictionibus significatæ, vt probationis aut explorationis. Hæc enim omnia peritè vult

Epist. 14. 6. AVGVSTINVS, intelligenda esse de tentatione probationis tantum: non de tentatione deceptionis. Abrahā quoque tentavit Deus, inquit, vt pia eius obedientia probaretur, sæculis in notitiam proferenda, non Deo. Et plerunque aliter animus humanus sibipfi innotescere non potest, nisi vires suas sibi experimento & tentatione, quodammodo interrogante respondeat.

Io. 6. Tract. 24. in Io. 4. Christus quoque dixit ad Philippum, *Vnde ememus panes vt manducent hi? tentans eum: ipse enim sciebat quid esset factururus.* In hoc facto, ait August. ignorantiam discipuli voluit interrogando quod sciebat, ostendere. Nam & aliquando interrogamus quod scimus, scire volentes, vtrum & ille sciat quem interrogamus.

3. Reg. 10. 2. Par. 9. 5. Homo frequenter tentat alium hominem, velut dicitur: *Regina Saba venit tentare salomonem in enigmatibus.* i. in rebus obscuris ac difficilibus eximiā illius sapientiā exploravit, ac experta est. Et in Apocalypsi celebratur Episcopus Ephesinus, quod tētasset eos qui dicebāt se Apostolos esse, & inuenisset eos mēdaces. Sic etiā loquitur Tullius. Tēto te, quo animo accipias. Experiar, & tentabo omnia. Homines in prēliis belli fortunā tentare ac periclitari solēt. Nationes, quas nunquā popul⁹ Rom. neque laceffendas bello, neque tētandas putavit. Et in sacris dicitur, Dauid indutus arma Saulis, tentasse, si cum his in-

Apoc. 2.
Tullius.
1. Reg. 17.

cedere valerēt. Adeo tentandi vox etiā ad aliā transferatur, quorum periculum facere placet.

Cum de diabolo dicitur, notat eius impios conatus & impetus, quibus homines abducere studet à vera via & salute, ad errores & perditionē æternā. Ad hoc referēda sunt illius aduersus primos parētes & sanctos Iob, Dauid, Tobia, & alios, praua consilia. In Euangēlio legitur: *Accedens tentator dixit: Si filius Dei es, &c. Tentabatur à diabolo. Cur tentauit Satanus cor tuum, mentiri Spiritui sancto. Ne vos tentet is, qui tentat. Ne tentet vos Satanus, propter incontinentiam vestram.* Sic enim tentare, est ad malum sollicitare, prouocare, & pro viribus impellere.

Hodie autem acriter disputatur inter Catholicos & Calvinianos, an Deus hoc modo & sensu tentet homines; illis negatē, istis affirmantē, partē cunctis viribus defendentibus, imò & cū auctore suo dicentibus, *Deum improborū peccata decernere, consulere, ordinare: eos dem seducere, ad peccandum inclinare, in peccatis indurare, omnia hominum scelera eius voluntate & decreto fieri. Satā & sceleris homines illorū tātū ministros esse, Deū verò principium auctore, &c.* quas omnes sententias vt terrimas in summā Dei bonitatē & sanctitatē blasphemias copiosè retulimus & solidè cōfutuimus Dialogo secundo prioris hebdomadis. Et has sanè hīc Apostolus vt apertissimè sic grauiusimè reprobatur & damnatur, dicens: *Nemo cum tentatur, id est, ad peccandum sollicitatur, dicat, quoniā à Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est. Ipse neminem tentat.* Nec his tribus de infinita

sanctitate Dei propositis contētunt, fontē peccatorum aperiens, & velut digito indicans, subdit: *Nusquisque tentatur à propria concupiscētia, & c.*

8. In oratione Dominica rogamus quidē, ne Pater ille cœlestis nos inducat in tētationē, vbi de illa maligni tentatione differitur, vt sequēs oratio, *sed libera nos à malo*, seu maligno, satis demonstrat. Non enim per seipsum inducit Deus, inquit Augustinus, sed induci patitur eū, quē suo auxilio deseruerit ordine occultissimo ac meritis. Causis etiam sæpè manifestis dignū iudicat ille quē deferat, & in tētationē induci sinat. Et idem alibi concedit, Satanā diuina permissione transfigurare se in angelū lucis ad tētandū eos, quos ita vel erudiri opus est, vel decipi iustū est. Deū autē vel inducere, vel impellere homines ad peccandū, & perpetuū, & constanter, & vbi que negat. Petimus igitur à Deo, nō, ne ipse nos inducat: sed ne vel à diabolo, vel à carne, vel à mūdo nos induci & abduci patiatur ad malum; sicut quondā permisit Dauidem, Petrum, Thomam, & alios plurimos.

9. Homines verò tentant Deū variis modis. Ac primò quidē summā illius patientiā atque longanimitatem explorāt sua impœnitentia, & in peccando nimia perseuerātia: videlicet, an perpetuū pergat nostrā tolerare malitiā: & nō potius tandem aliquando iniquitatū nostrarū pertæsus, nos grauissimè puniat. Sic Hebræi in deserto multoties murmurādo, patientiā eius tentauerunt. Ab hac tētatione Sapiens sic vnum quēque reuocat: *Ne dixeris: Peccaui, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. Et*

*l. 2. de ser.
Dom. in
monte c. 14.*

*l. 19. ciuit. c.
9.*

Ecc. 5.

ne dicas: Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorū miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo citò proximant, & in peccatores respicit ira illius. Et Paulus adfirmat huiuscemodi peccatores, qui diuitias Diuinæ bonitatis, patientiæ, & longanimitatis contemnūt, iram sibi thesaurizare in die iræ, & reuelationis iusti iudicij Dei. *10.*

Secundò tentāt eius infinitā potētiam, de eadem vel dubitando, vel apertè eā denegādo. Primum fecerunt Israëlita in deserto Raphidim, vbi nō erat aqua ad bibedū populo: quib⁹ murmurantibus dixit Moyse: *Quid iurgamini contra me? Cur tentatis Dominū?* Apposuerūt adhuc peccare ei, & tentauerunt eū, & malè locuti sunt de Deo dicentes: *Nūquid poterit parare mensam in deserto? Nunquid & panē poterit dare, aut parare mēsam populo suo?* Eadē malitia & iniquitate perciti Capernaite illorū posterī, de cœterni filij eius imēsa potestate ambigētes dixerūt. *Quomodo potest hic nobis dare carnē suā ad māducādū?* His omnibus ætate quidem inferiores, sed impietate lōgè superiores Calviniani & Bezani, hoc infelici sæculo clamitant: *Doctrinam de potentia Dei absoluta, commentum esse profanum & detestabile. Nec admittendam, nec credendam esse vniuersaliter autumant hanc b. Gabrielis propositionem, Nō est impossibile apud Deum omne verbum.*

Tentant tertio illius Diuinam prouidētiam, quando quærūt, an possit, an velit eos tēpore famis enutrire, ex imminētib⁹ plurimis periculis liberare: & promissis suis fidē facere. Sic Israël quadraginta annis Deum frequēter tentauit in deserto, nunc carnes, nūc panes, mox aquas tan-

II.

Rom. 2.

10.

Exod. 17.

Pf. 77.

10. 6.

Inst. l. 3. c.

23. 9. 2.

*l. 2. aduers.
Heshuff.*

Pf. 94.
Heb. 3.

tis contentionibus existendo, vt graues de his querelas Dominus iaciat: *Nolite inquit, obdurare corda vestra sicut in exacerbatione secundū diē tērationis in deserto, vbi tētauerunt me patres vestri, &c.* His autē Deo sese opponebāt, ac cū eo cōtēdebāt, illius cōtra se ipsos iram prouocantes ac irritātes.

12. Tentant & illius paternā sollicitudinē atque curam qui sponte periculis sese exponunt, quā vel prudenter cauere possunt, vel propriis cōsiliis ac virib⁹ effugere. Scribit enim Augustinus de Abrahamo dicēte vxorē esse sororē suam: Si periculum quantum cauere poterat, non canisset, magis tentasset Deū, quā sperasset in eo. Alibi etiam plurimis contēdit, in persecutionibus vtēdum esse fuga, sicut Paulus, Petrus, Propheta aliquando sunt vsi: tempore famis & necessitatis, laborandū manibus instar Pauli: & industria quam Deus nobis concessit, ne illum tētare videamur. Rursūmq. alibi ex multis colligit. Pertinet ad sanā doctrinā, vt quādo habet quod faciat homo, nō tentet Dominū Deū suū.

Gen. 22.
1. 16. ciuit.
c. 19.
P. de labore
ve nonach.
627.

1. 2. cont.
Eust. 5. 36.

Pf. 72.
Pf. 93.
Iob. 22.

Ecl. 16.

13. Tentant & infinitā Dei sapientiā, qui dicū: *Si est Deus? & si est scientia in Excelsis?* Et in peius proficientes inquirunt: *Non videbit Dominus, nec intelliget Deus Iacob.* Et rursū: *Nubes latibulū eius, nec nostra considerat.* Quæ vt epicureismos & atheismos palā & seuerē Sapiēs prohibet, docēt que omnia prorsus Deo nota esse: nihilque eū latere posse: *Non dicas, inquit, A Deo abscondar: & ex summa quis mei memorabitur: In populo magno non agnoscat: quæ est enim anima mea in tam immensa creatura? &c.*

14. Ad tētationes Dei etiā refertur Phariseorum

conatus ac prauū studiū, quo sæpius Christum tentauerūt, quæretes ab eo, *signū de celo: si licebat tributum dare Cesari, an non: quod esset mandatu magnum in lege, &c.* Malo etenim animo & sine isthæc petebāt, sperātes se reperturos aliquid in eo vnde iustæ reprehensionis, aut certè verisimilis cōfutationis occasione arriperēt: adhæc eos impellēte vel inuidia, vel diffidētia, vel imporrūna curiositate. Quibus omnibus non solum tentatur Deus, sed & ad iracūdiam prouocatur, quasi vellent aduersus illius maiestatem homines decertare, aut iudicio contendere.

Matth. 22.
10. 22.

Sumitur nihilominus locutio *Tentare Deum*, 15. aliquādo in bonā, aut saltem tolerabilē partem: vt Gedeon non sine petitione tamē veniæ, dixit *Iudic. 6.* se tentaturum secūdo, vt cognoscat ex Dei miraculo in rore, an velit per eū liberare Israël: quod ei benignè concessum est. Contra verò Achaz ex hypocrisi & perfidia recusans sibi *Isa. 7.* oblatum vltro signum, dixit se nolle tētare Dominum, atque sic eo indignum se reddidit

Christus quoque dicitur tentatus per omnia 16. nobis similiter, vt affici posset sensu infirmitatū nostrarū. Et rursū, *In eo enim, in quo passus est ipse & tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari.* Quibus non tantū illæ tentationes, & diabolicæ ad peccandum externæ sollicitationes significātur: sed & omnis generis afflictiones, angustia, dolores, & passiones, quas pro nobis & viuens & moriens pertulit. Tētatus est Dominus à diabolo, ait Augustinus, desiderio carnis, quādo dictum est ei: *Si filius Dei es, dic lapidibus istis, vt*

Tractat. 2.
in 1. ep. 18.

panes fiant, quando efuriuit post ieiunium. Tentatus est desiderio oculorum, quando tentator dixit, *Mitte te deorsum*, &c. Si enim faceret miraculum, non videretur nisi aut cessisse aut curiositate fecisse. De ambitione sæculi tentatus est, quando eleuauit eum in excelsum, & dixit, *Hæc omnia tibi dabo, si prostrat⁹ adoraueris me*. De elatione regni terreni voluit tentare Regē sæculorū,

17. Adhæc, tentatio frequenter sumitur metonymicè, id est, effectus pro causa: hoc est, pro afflictione, aduersitate, & cruce, qua seruorū suorū Deus fidem, patientiam, & constantiā examinat & probat. Sic ait Moyses ad Israël: *Vt in deserto affligeret & tentaret te Deus*: vbi tentare significat affligi, castigari, & examinari. In eodē libro

Deut. 8. *affligeret & tentaret te Deus*: vbi tentare significat affligi, castigari, & examinari. In eodē libro

Deut. 7. plagæ illæ quibus afflixit Dominus totā Ægyptum, vocātur tētationes magnæ. Cæcitas quæ sancto Tobiaē accidit, dicitur tentatio. Hæc enim afflictione examinata & probata est eximia eius patientia & virtus. Dauid hoc quoque nomine exilia & ærumnas suas comprehendit

Pf. 17. & 25. *Quoniam in te eripiar à tentatione. Proba me Deus, & tenta me*, &c. metaphora sumpta ab argentariis, aurum argentumque examinantibus & probātibus in fornace. Hoc velut exponens & comprobans Sapiens ait: *Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis*.

Ecl. 27. Christus denique dicēs Apostolis, *Vos estis qui permanistis mecum in tentationibus meis*, de tribulationibus & ærumnis intelligit. *Qui tēpore tentationis recedunt*, &c. id est, persecutionis & aduersitatis. *Nouit Domin⁹ pios ex tētatione eripere*, id est

ex infirmitatibus, vinculis, carceribus, gladiis,

ignibus, bestiis, æquuleis, patibulis, liberare.

Quinetiā vox *tentationis* pro suo effectu à Paulo vsurpatur, id est, pro peccato, in quod carnis, mundi, & diabolicis suasionibus homines sæpe abducuntur. *Tentatio vos non apprehendat, nisi humana*. Peccata vestra saltem non nisi leuia & humana sint, non malitiosæ rebelliones, non agnitæ veritatis oppugnationes, non diabolica obstinatio, nō peccata in Spiritum sanctū, &c. 1. Cor. 10.

Quæritur tandem, an fugiendæ, deprecandæque sint omnes prorsus tentationes? Respondetur: Si tentationes sunt res aduersæ, non debemus absolutè orare, vt nullo modo ab his premamur, cum apertè Paulus dicat: *Qui piè volunt viuere in Christo, persecutiones patientur. Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum caelorum*. Et Christus iubet baiulare crucem iis, qui volunt venire post se. Sed si dubitemus in iis deficere, aut illis gloriam Dei impediri, possumus orare Deum, vt eas auertat à nobis. Sic Paulus orabat, vt liberaretur ab insidiis Iudæorum. Suppliciter verò deprecandum, vt Deus det vires, id est, fortem & constantem animum sub cruce: aut eam pro sua pietate mitiget, vt ferendo simus. Ad hæc, si carne laborante, & exhorrescente, nimium affligi videamur, piæ & feruentes preces fundamus ad Patrem, vt nos liberet, quomodo, quando, & quātum eius sapientiæ, & nobis salutare visum fuerit: vt suo exemplo Christus in horto nos docuit. 19.

Sin verò, tentationes sint suggestiones ad peccata & scelera, ac incerta victoria, timorq;

2. Tim. 3.
Act. 14.
Luc. 14.

Rom. 15.

Matth. 26.

20.

Matth. 6. de lapsu, abhorrendæ, & toto pectore deprecandæ sunt, vt Christus ostendit: *Spiritus promptus est, caro autem infirma. Vigilate, & orate, ne intretis in tentationem. Cum oraueritis, dicite, Ne nos inducas in tentationem.* Et de his hæcenus: ad Apostoli contextum redeamus.

13. *Vnusquisque verò tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus.*

Antypophora est, qua fontem omnium peccatorum aperit, & quis eorum progressus sit indicat. Obiiciebant enim homines improbi & & libertini: Si peccatum, Deum non habet authorem, suaforem, & authorem, quo fõte emanat? Qua radice germinat & prõdit? Num Deo inuito, & non volente aut volente prohibere, peccant omnes filij hominum? Respondet, & *propria concupiscentia*, qua vnusquisque abstrahitur & inescatur: hæc est propria & proxima peccatorum causa. *Επιθυμια* verò, id est, concupiscentiam propriam, appellat prauum appetitum, quibusque sensibus hominis naturâ congenitum: qui non potest non mala suadere. Habitat enim in abyssu & fomite peccati originalis, vnde non potest nisi corruptus progredi, Istiusmodi concupiscentiam Paulus appellat, *legem carnis & membrorum, repugnantem legi mentis, & captiuantem hominem in legem peccati*: docetque crucifigendam & mortificandam cum desiderijs atque vitijs suis. *Concupiscit enim aduersus spiritum.* Sensus nãque & cogitationes cordis humani prona sunt ad malũ ab adolescentia sua. Sed quomodo hic appetitus seu concupiscentia vnumquẽque tentat? Respondet, Alli-

Rom. 7.

Gal. 5.

Gen. 6.

ciendo, abstrahendo, & inescando. *Εξέλκειν* enim id dicitur, quod extra viam rapit. Sic mēs & iudicium à praua cupiditate tranſuerſum rapitur extra præceptorum Dei tramitem. *Δελεάζειν* verò, incautum aliquo fucò & blandimento fallere: vt capiuntur incauti pisces, & auiculæ stolidæ proposita aliqua specie alimenti. Sic sensus nostri falluntur, hominẽmq; in plurima abstrahunt & rapiunt scelera, dum ostensam sibi voluptatem, bonũque solũm apparens audiẽ persequuntur.

Hinc autem primũ attende, præcipuam omnium peccatorum causam & originem intra nos esse ac degere, non extra: ideo nec cæli, nec stellæ, nec fata, nec aliquæ aliæ causæ externæ sunt hac ratione accusandæ, vt *excusationes* *quæramus in peccatis*, & fordibus proprijs bonas Dei creaturas cõmaculemus. Nam vnusquisq; ad malum sollicitatur à propria cupiditate sua. Si propria, ergo residet in vnoquoque nostrum. Atque hi sunt fructus carnis, enumerati ab Apostolo, videlicet, *fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, sectæ, inuidiæ, rixæ, dissensiones, homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia*: que qui agunt, regnum Dei non consequentur. Idem quoque alibi scribit: *Si secundum carnẽ, id est, inordinatos appetitus corrupræ carnis, vixeritis, moriemini.* Quæ omnia ab his Christi verbis desũpta sunt: *De corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemia. Et hæc sunt quæ coinquinant hominem.*

Ps. 140.

Gal. 5.

Rom. 8.
Matth. 15.

Contemplare etiam, ex quanta rectitudine ac felicitate, in quantam obliquitatem, miseriam, & deprauationem proprio peccato natura humana ceciderit. Initio nullam ad malum habuit procliuuitatem, imò omnem ad bonum inclinationem & promptitudinem: nunc verò adeo corrupta est, vt ad omnia scelera ex se ipsa prona sit, & in eadem præceps ruat, si non à Deo seruetur & cohibeatur. *Non inuenio in me,* ait Apostolus, *id est, in carne mea bonum.* Terra est maledicta, quæ non nisi spinas & tribulos, id est, damnabiles cupiditates gignit. Non possumus cogitare aliquid boni ex nobis. Nemo potest dicere Dominum IESVM, nisi ex Spiritu sancto. Hanc naturæ nostræ corruptionem probè cognoscens AVGVSTINVS, ait: *Quòd cecidi, fuit ex me: & quòd surrexi, ex te.* Aperuisti mihi oculos, & vidi quoniam tentatio est vita hominis super terram, & quòd gloriari non valet ante te omnis caro, nec iustificatur omnis viuens: quoniam si quid boni est, parui vel magni, donum tuum est, & nostrum non nisi malum est.

P. de gratia & lib. arb. Disce quoque à beato BERNARDO, hanc concupiscentiam quantumuis abstrahat & alliciat, non tamen cogere voluntatem, nec præcipere arbitrij nostri libertatem. Semper enim manet verum, quod Dominus dixit ad Cain: *Sub te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius.* Et quod Sapiens scribit: *Deus reliquit hominem in manu consilij sui, adiecit illi mandata & præcepta, bonum & malum, vitam & mortem, ad quodcunque*

Rom 7.

Gen. 3.

1. Cor 3. & 11.

Sololiquiorum c. 15. Job. 7.

P. de gratia & lib. arb.

Gen. 4.

Ecl. 15.

voluerit, apponat manum suam. Hoc ipsum præsentis sæculo diligenter est notandum & inculcandum aduersus Simonis Magi, Marcionis, & Manichæorum, per Lutheranos & Caluianos instauratas impietates: quibus hominem omnino arbitrio libero à se exutum, in belluarum sortem traducere conantur. Quid enim aliud homo est, si arbitrio, eodémque libero penitus careat, quàm canis, quàm equus, quàm asinus, quàm porcus? Ipsa namque experientia euincit actiones hominum præ bestiarum passionibus, omnino contingentes & liberas esse. Deinde, hæc hæresis tollit omnem æquitatem, omnem rationem, omne iudicium, omnem suppliciorum & præmiorum rationem, omnem legem, omnem adhortationem, omnem orationem. Ad quid enim isthæc, si in homine nulla superest libertas? si omni necessitate feratur? Contra verò vniuersa scriptura docet hominis potestati plurima relicta esse. *Si volueritis & audieritis* Isa. 1. *me, inquit Dominus, bona terra comedetis.* Appo- Deut. 30. *sui tibi ignem & aquam, vitam & mortem, & c.* Matth. 23. *Volui vos congregare, & nolulistis. Numquid & vos* Io. 6. *ultis abire?*